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Pirms dāvinām baltu rikšotāju, iesakām tikt vaļā no Trojas zirga. 
Novēlam izturību Augeja staļļus (Rubika nolaisto saimniecību) 

mēžot! 

Iespējams, ka esam jau ne 
daudz nomierinājušies . Tik t rauk
smainas d ienas kā a izvadī tas ne
dēļas nogalē , Latvijas iedzīvotā
ji ilgi nebi ja piedzīvojuši. Sis 
satraukums sākās jau ar militā
ristu d raud iem odiozajā protesta 
vēstulē, kura tika publicēta divās 
populā rāka jās republ ikas avīzēs . 
Tad mūsu stresu kāpināja L P S R 
A P sesija, bet turpināja - no
t ikumi Rīgas pilsētas Tautas De
putātu padomes 20. sasaukuma 
1. sesijā. Sīm divām pēdējām 
sesijām dublējot ies, masu infor
mācijas līdzekļi l ielāku uzmanī
bu, p ro tams , veltīja r epub l ikas 
par lamenta darbam. Tādēļ gri
bu pastāst ī t par to. kas not ika 
viesnīcas «Rīga» konferenču zā
lē. Tur . 16. februār i p i rmoreiz 
kopā pulcējās pilsētas padomes 
deputā t i . 

Rīdzinieki šo sesiju gaidī ja 
īpašā sa t r aukumā va i rāku iemes
lu dēļ. P i rmkār t : bija jānot iek 
pilsētas mēra un deputā tu pado
mes pr iekšsēdētā ja vē lēšanām. 

Otrais sa t r aukuma iemesls bija 
deputā tu skai ta a t t iec ības . Tas 
nozīmē, ka jau vēlēšanu gai tā . 

veidojās divas kandidā tu frakci
jas. Vienu atbalstīja Tau tas fron
te, otru Rigas pi lsētas parti
jas komiteja. Skaidrs , ka ar i no
komplektēta is deputā tu sastāvs 
pārs tāvēja pretēju uzskatu pola
ri tātes. 

Vēl labā a tmiņā dramat iska 
vēlēšanu ciņa, kura not ika vairā
kās nogurdinošās kār tās , turklā t 

uz nelabvēl īga fona. Kā zi
nām, Rigā ir tikai 36*/. latviešu. 
Tadē) īpaši svar īgs bija katra 
novinnētais deputā ta mandāts . 
Kaut ar i zaudējām vēlēšanu ot
rajā kār tā , tomēr s i tuāci ja izvei
dojās cer īga . No 120 deputā t iem 
pilsētas padomē, 61 bija Tautas 
frontes atbalst ī ts . Tā tad , tieši 
vienam ci lvēkam vajadzēja Iz
šķirt balsošanas rezul tā tu mums 
par labu. 

Gandr īz 13 s tundas i lga pilsē
tas padomes sesija. Kār tē jo rei
zi aps t ipr inā jās rea l i tā te , ka kon
sti tūcijas 6. pants ik pa brīdim 
mēdz atgr iezt ies gluži kā Ne
mirs t īgais Kaščejs, tu rk lā t ar 
kr ietnu naudas žūksni part i jas 
kontā. Pa r to l iecināja speciāli 
noīrētais viesnīcas 5 5 7 . numurs . 

Izrādījās, ka funkcionāru un in-
terfrontiešu frakcijas deputāt i 
tomēr ir v ienl īdzīgāki par pārē
j iem, kuri sesijas pā r t r aukumā 
nīka gai teņos. Nekavēšos pie šī 
j au tā juma ētiskās puses. 

Sākšu ar Rigas pilsētas tau
tas deputātu padomes priekšsē
dētāja vēlēšanām, l 'z šo posteni 
t ika izvirzītas divas kandidatū
ras: tiesnesis Andris Teikmanis 
un speciālās daļas pr iekšnieks 
Juris Rltiņš. Abi latvieši, biju
šie kolēģi un labi paziņas. Pēdē
jā laikā viņu ceļi šķīrušies. Tā
dēļ vienu atbalst ī ja TF , bet otru 
— Klaucēna vadī tā organizāci
ja. Jau apspriežot pašu balsoša
nas procedūru, kļuva skaidrs , ka 
interfronte ir kaujas ga tav ībā . 
Tās uzstājlba. pieprasot , tikai un 
vienīgi , aizklātu balsošanu, lika 
kļūt uzmanīgiem. Vēl nebija 
skaidrs iemesls tādai s lepenībai . 
Vai bailes no sabiedr ības? 

Savukār t deputā ts , dakter i s Jā
nis Ozols ierosināja va i rākuma 
viedokli darīt z ināmu presei, iz
veidojot sarakstu , uz kura T F 
atbals t ī t ie kandidāt i apl iecinātu 
savu Izvēli. Balsu skai t ī šanas lai
kā, visi (60—1) parakst ī jās , ka 
atbalst ī juši tautfront ie t i A. Teik-
mani . Notikumi, kuri r is inājās 
dažas minūtes pēc tam, parādī ja , 
ka esam pāragr i apsveikuši An
dri . Balsu skai t ī šanas komisijas 
pr iekšsēdētā js Zigurds Vaivods 
pavēst ī ja unikālu rezul tātu: 60 : 
6 0 . Kā to sapras t? 

Pirmkārt, kļuva skaidrs , ka 
viens daktera Ozola saraks tā ble-

fojis, otrkārt, sapra tām interiešu 
protestu pret personālo balsoša
nu. Treškārt, apjautām, ka LTF 
frakcija ir vismaz viens jūda-
siņš. Interesanti , kas ir pamatā 
šai nodevībai : vai netīra pagāt
ne'.' Bet varbūt kads pavisam 
drīz saņems jaunu dzīvokli? 

Diemžēl, šis nav jautājums par 
kādu īpašu mīlestību vai simpā
tijām pret biedru Ritinu, kuras 
varētu dominēt pār frakcijas lē
mumu. Vadošais kritērijs, šajā 
politiskajā si tuācijā ir šāds: 6 1 . 
cilvēks ir kļuvis par deputā tu 
tādēļ, ka viņu atbalstījusi lielā
kā un populārākā Latvijas sa
biedriskā organizāci ja . Laikam 
gap amorāli būtu. saņemot tās 
svētību vēlēšanu gaitā, pēc tam 
ignorēt LTF intereses. 

At tapušies no šoka, mūsējie 
nolēma rīkoties gudrāk — izsvīt
rot nevēlamo kandidātu un tad . 
neuzkrītoši pa rād ī t savu vēlēša
nu biļetenu blakusesošajam kolē
ģim. Paskaidrošu , ka nekādu li
kuma pārkāpumu te nav. Ikvie
nam deputā tam ir TIESĪBAS vē
lēt anonīmi, taču tas nav PIE
NĀKUMS. Tie . kuri vēlas , 
drīkst savus uzskatus atklāt . Tas 
pat ir viņu pienākums, saņemot 
no saviem vēlētāj iem konkrē tus 
uzdevumus. 

Turklāt , bi ļetenus drīkst svīt
rot, kur vien vēlas. 

Neskatoties uz interakci jas pro
testiem un manipulāci jām, sistē
ma nostrādāja teicami. Atkār to tā 
balsošanā rezul tā ts bija 61 :59 
Andra Teikmaņa labā. Nojautām, 

ka sākoties lielajai spēlei — Rī
gas mēra vēlēšanām, l ikmes tiks 
paaugs t inā tas . Skaidrs , ne jau 
tautfrontiešu atbalst ī tās kandida
tūras dēļ. Aivars Prūsis - Ļe
ņina rajona IK pr iekšsēdētājs , 
ir glī ts vīr iet is , taču ka politis
kais līderis Iesācējs. Salīdzi
nājumā, protams, ar otru kan
didatūru - Alfrēdu Rub iku . Sa
protot, ka šaja gadī jumā tiek aiz
skar tas interfrakci jas pol i t i sk is 
ambīci jas , varē jam prognozēt di
vas iespējas. P i rmā Ja spē
lēs uz visu banku, nodevéjs(-i) 
tiks a tk lā ts , bet Rubiks ievēlēts. 
(Pi lnīgi iespējams, ka vél kāds 
ir ar net īru sirdsapziņu . . .). 

Otrais var iants : in terpuse «no
balso «r kā jām», bloķējot v e l š a 
nu norisi. Toties tiek saglabāt i 
misters X I varbūt arī mis Y?). 

Aizbi ldinot ies ar formālu Ie
ganstu, it kā par balsošanas pro
cedūras pā rkāpumiem, interffak-
cija real izēja otro var ian tu — 
pameta zāli. Kļuva skaidrs , ka 
6 1 . nav sīka zivtele. 

Sajā gadī jumā viņiem visizde
vīgāk novilcināt Rubika at ra ía
nos mēra amatā un saglabāt SA
V I ' ci lvēku(us) . Tādējādi ir ie
spējams paral izēt lēmējvaru. Ne
šaubos ne mirkli . ka procesu 
stieps maksimāl i — līdz pat A P 
vēlēšanām. Acīmredzot , t iek gai
dīti kādi īoaSi notikumi, kuros 
sava loma būs tieši Rubika po
li t iskajām ambīci jām. 

IVETA M E D I N A 

Stūra maja esot 
stūra dīvāni . . . . sabiedr ība i , ku
rai ir savas stūra mājas, s tūra ins 
ir daudz kas — stūris a r aso 
kanti ir iespiedies vai vismaz at
stājis nospiedumu. Ari augstsko
lās. Tātad — Latvijas in te lekta 
r ī tdienā. Ko vērts mūsu brīvval
stij būs gaišs prāts , ja tas ir 
ar stūri . Ko vērta ir la tvie t ība , 
ja labklāj ības virzienā tā var pa
solot tāpēc, ka ir nodrošinājusies 
ar stūri un nākamības ceļā slie
tās s ienas tēlaini inscenē bruk
šanu, jo tas gudr i un diplomātis
ki ir sa runā t s ar . . . mūsu s tūr i . 
Baumoja , ka ar stūri ir LTF , 
arī LNNK. B a u m o j a . . . Bet kā
pēc gan ļaudīm tas s tūr is tā vi
sur rēgojas , it kā Rīgā būtu t ikai 
divas ielas un viens to krusto
jums. Tiesa gan īpašs — kur 
ka t ram jāuzmanās . . . 

Kāds pavecs kungs pie savas 
sievas uz 1. pilsētas slimnīcu 
Sa rkana rmi j a s ielā ejot, bija spī
dīgā t e rmosā vājiniecei ko ēda
mu paga tavoj i s — zinām, kā ir ar 
kroņa maizi tpar nepilnu rubl i 
d iennakt ī ) mūsu veselības stutē-
šanas iestādēs. Vīram mājās pēc 
sievas sasl imšanas rūpju papil
nam, nav arī īsti z ināms, kāda 
todien bija medicīniskā laika 
prognoze (gadi tomēr) un vēl 
dažādi citi blakus aps tākļ i — 
gluži sapro tams , ka garas tāvok
lis nav no labākaj iem — d rūmas 
domas j aucas pa galvu un kāds 
tur br īnums, ka uz S T Ū R A iznāk 
aizdomāties . Luksoforā s a rkano 
gaismu nomaina zaļā. tad a tka l 
iedegas sa rkanā , vēlreiz zaļā un 
atkal . . . Pēkšņi skali veras dur
vis un divi šl lpšoti-uzvalkotl dar
binieki ā t r i em soļiem pie v i ra 
klāt un g r ā b j zem padusēm — 
sak ' ko tu te tik ilgi stāvi un kas 
teV tāds spožs tīkliņā, vai t ikai 
tur nav . . . paši saprat īs ie t kas. 
Drošības sa rgā tā j i pamato t i rū
pējas arī pa r savu drošību. 

Stūris ir valdošās šķiras, nevis 
valsts, īpašums, jo valsts — tie 
esam mēs (sitot pie krūt īm drau
dzīgi va ram apga lvot ) — mēs 
— daudznacionālā s t rādniecība , 
zemniecība un tas tur . . . s tarp
slānis . . . 

Visos vadības un va ld ības hier
arhi jas l īmeņos ir vajadzīgi savi 
stūri — tad «s t rādā t a r cilvē
kiem, s t rādā t ar masām» ir sa-
sal īdzināmi ēr tāk. J a h ierarhi ja 
ir kāpnes , tad s tūr is ir margas 
un jo augs tāks s tāvs, jo elpa 
s t raujāka un roka kā r āk kampj 
atbalstu. 

Kļūt par bezkompleksainu, brī
vu l š au rākā un p lašākā nozīmē) 
sabiedr ību mēs varēs im ātrāk, 
ja zināsim pēc iespējas va i rāk 
par savu stūri . Stūr is , par ko 
visi visu zina, beidz savu stūra 
dzīvi — mirst dab iskā nāvē 
un tās ir normāla fizioloģiska 
procesa beigas . Nelīdz te vairs 
nekādas izdziestošo organismu 
un ga ru st imulējošas Injekcijas. 

Kādu pussprīdi augs t āk uzrak
stīju «arī augs tskolās» . Tas nebi
ja nejauši . . . 

Vēl pavisam nesenā pagātnē 
daļa p i rmo kursu s tudentu pēc do
kumentu iesniegšanas pā r runām 
un ies tā jeksāmeniem devās cauri 
vēl vienai pārbaude i . Pā rbaude i , 
kurā gan no paša bija a tkar īgs 
visai maz — citi jau bija izplā
nojuši visu iepriekš. Ņemot vērā 
šīs a t lases kār t ību, jāsecina, ka 
ne tikai uzņemšanas komisija ir 
interesējusies par ref lektantu 
raks turo jumiem — šie citi to da
rījuši vēl uzmanīgāk ar īpaši 
t renētu pieeju, jo «saviem» Jau-
dīm ir vajadzīgs specifisku īpa
šību kopums. Bet uz ko tad vēl, 
bez šiem jau — a flricri «piemē
ro ta j iem», krita izvt le? līkā pir
ksta ēna . . . (Pats j au nez vai 
kāds gāja pieteikties. 1) Visupirms 

jau uz t iem, kam ne visai pavei
cies eksāmenos vai v ienkārš i iek
šā t ikšanas akci jas draudēja 
s t rauj i krist ies kopējā konkursa 
p r i ekšvakarā . Tātad — ar nākot
ni saist ī tās hamle t i skās nekon-
krē t ības draudos . Tad tiek dota 
iespēja vienā mirkl ī l ikvidēt vai 
visas problēmas, pie reizes saņe
mot cienī jamu ga ran t i j a s devu 
arī tu rpmāka ja i dzīvei augstskolā 
— nebūs nekādas a izķeršanās 
sesijās, var a tspīdēt ar ī kaut kas 
s irdi j t īkamāks sadalē utt. Pa

s tāv ar i vēl mate r iā lāk i st imulē
šanas veidi — kāds pabalsts no 
nez kādiem fondiem, kāda sti
pendi ja , kas, a t šķ i r ībā no paras
ta jām, net iek a p d r a u d ē t a ar ie
spē jamām sekmības svārs t ībām, 
tā līdz pat l aboran ta slodzei vai 
pusslodzei. 

Ir ar ī var iant i , kad cilvēks no
nācis šis izvēles pr iekšā it kā bez 
iepr iekšē ja iemesla un, uzaicināts 
ierast ies pie p ro rek to ra audzinā
šanas darba vai kau t kur tuvu 
tam blakus durvīs , vēl neko ļau

n u ^ ) nenojauš. Viss kļūst pama
zam skaidrs t ikai tad, kad ga lda 
otra puse sēdošais lietišķais vī
riet is , s ta rp citu — adas žaketē 
(ak, kada paralē le ar pēcrevolū
cijas kontru mednieku br igad ie ru 
ie tērpu) , uz mērenu skaļumu ie
slēdzis Pugačovas balsi magne
tofona, pajauta, vai jus gad ī jumā 
neaizraujat ies ar kr imināl romā
niem . . .? Tas prologa vietā. Bet 
turp inājuma ar mēģinājumiem at
runāt ies , ka nē, ka man sevišķi 
tuva ir romant iķu dzeja, uz pa
nākumiem var cerēt t ikai eru
dīts un par sevi pār l iecināts jau
nietis. Sa runas i lgums ir dažāds . 
Tiek pamatota mācību ies tādes 
vajadzība pēc informācijas par 
to, kas notiek akadēmiskajās gru
pās, kursā, kopmītnēs. Ko runā 
par pasniedzēj iem, par pol i t iku. 
Arī par tīri banālām l ietām — 
iedzeršanu, saviesīgiem vakar iem 
u. c. Grūti pate ikt , cik daudzi , 
āra ejot, drebošā balsī noņurd — 
uz redzēšanos (do svldaņija) un 
cik — saka apņēmīgu — svei
ki. 

Lai a r i p i rmkursn iek i sākumā 
nav sevišķi vienoti , tomēr d īva ins 
izsaukums pie vadības paras t i ne
paliek bez ievērības vismaz da
žos no pārēj iem. Un ja p i rmais 
«objekts» pēc vizītes pie zināt
kāra j iem ādžaketa iņ iem, lai a r i 
pēc s t ingr iem piekodinājumiem 
par klusēšanu, tomēr kādam no 
saviem draug iem «izkrata s i rd i» , 
tad, ja no šau rā paziņu loka vēl 
kāds saņem līdzīgu pavēst i , bet 
pēc a tg r iešanās jautāts , kur tad 
tu biji un ko tur no tevis g r ibē ja , 
a tbi lde ir uzsvērti izvair īga, ne
gr ibot jau viss kļūst ska idrs . 
Kaut arī varbū t tam labprā t pat 
nemaz negr ibas ticēt — «tāds 
sakar īgs čalis izskatījās . . .» Si
tuācija veidojas abpusēji nepatī
kama. Ne pā rāk labi jūtas arī 
pats savervēta is . To var sapras t . 
Un ja nebūtu nekādu tā lāku iz
pausmju, viss varbūt arī aizmir
stos vai v ienkārš i biedriski ne 
t iktu p ieminēts , bet . . . 

Pēc sa runas , kurā piedalās 
«veseli» trīs cilvēki, v ienam no 
viņiem seko uzaicinājums Ieras
ties TUR, lai sniegtu paskaidro
jumus, kāds zemteksts ir bijis 
tam vai ci tam te ikumam un tē
višķi tiek p iedraudēts - tava 
mute ir tavs ienaidnieks, precīzi 
citējot frāzes un nosaucot perso
nu, kuras klā tbūtnē ir Izsprucis 
k lūmigais te ikums, tādējādi do
dot parup ju mājienu, ka ziņas 
pienesuma autors ir tas trešais 
sarunas biedrs , kuram, protams, 
ar šo faktu nav nekāda sakara . . . 

Metode nav no smalkāka jām, 
šķiet, pats p iemērs arī nav īpašu 
akcentu c ienīgs , bet jāapzinās , 
ka tas ir t ikai viens no. Ka, 
iespējams, daudzi te ikumi , tiesa 
bez konkrēta? rezonanses, ir sa
guluši kāda kantora mapēs . 

Lūdzu atsaukties tos studen
tus, kas ir reiz aicināti strādāt 
«ziņu piegādāšanā» un spējuši 
pierādīt savu neatbilstību šim 
pienākumam, gan ari tos, kuri 
bijuši spiesti dažādu iemeslu dēļ 
piekrist sadarboties. Ja vēlaties 
saglabāt anonimitāti, tad to ga
rantējam. Domājam, ka jūsu pie
redze var būt interesanta pārē
jiem studiju kolēģiem, lai galu 
galā uz visiem laikiem kopīgi at
vadītos no vēl vienas slepenās 
tēmas slepenuma. 

Gribu akcentēt , ka visā ie
priekš rakst ī ta jā ne reizi neesmu 
minējis vā rdu «univers i tā te» , bet 
gan lietojis daudz v i spā r lgāko — 
«augs tskola» . Vai zem šī vispā
rīgā ir ( b i j a 0 ) ie t i lp ināma a r i 
mūsu augstskola, es ceru — at
bildēsit jūs . 

AINIS SAULITIS 

Redakcijas piebilde: tos, kas 
ir nolēmuši atbalstīt Iepriekšēja 
raksta autora aicinājumu, lūdzam 
zvanīt 2 2 2 9 4 4 , vai ari Ienākt 
redakcijā — Raiņa bulvāri 19, 
121 . telpā. Savu informāciju va
rat sūtīt ari vēstules veidā. 
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TĀTAD 
Jauno Tautsaimnieku Asociā

cija. Šobrīd tiek dibinātas dažā
das organizācijas — gan sa
biedriskas, gan sabiedriski poli
tiskas. Kas ir šī un kāpēc centrs 
ir tieši Universitātē? 

DZINTARS PELCBERGS, 
Ekonomikas fakultātes 2. kursa 
students: 

— Tieši šodien mums Ir vaja-
dzlgs izmainīt Izglītības sistēmu 
tautsaimniecībā un $1 lr ideāla 
Iespēja. Universitāte ir tā vieta, 
kur kopā ir gan topošie speciā
listi, kuri vēl būtībā nav nekas 
ekonomikā, gan pasniedzēji, ku
ri ir kaut kas. Jauno Tautsaim
nieku Asociācija spēs abas puses 
apvienot un tādā veidā radīt spē
ku, kurš varētu rast risinājumu 
dažādām problēmām, tai skaitā 
izglītības sistēmā, kā ari palī
dzēt vispār Latvijas ekonomikai. 

— Bet ko izglītības apguvē 
Ierosinātu mainīt jūs abi? 

A I V A R S S P A L V A , Ekonomi
kas fakultātes 3 . kursa students: 

— Pirmkārt, lai mācītu tikai 
tos, kas grib mācīties un ari lai 
studentam būtu izvēle u. tml. It 
sevišķi 1. kursā var uzņemt ļoti 
daudzus, maksimāli visus, kas 
grib, un ieviest ari maksas izglī
tību. Konkurss vajadzīgs, bet uz 
stipendijām, lai atbalstītu talan
t i» . 

Dz. P.: — Vajadzīga divpakāp
ju izglītība, lai tūliņ pēc 1. pa

kāpes tie, kuri lr atnākuši uz 
augstskolu, bet kļūdījušies un sa
prot, ka tā nav viņa īstā vieta, 
lai spētu vismaz pēc tādas dzi
ļas vilšanās atrast sev vietu dzī
vē, nevis viņus Izvilkt līdz ga
lam, pēc tam izmest. 

— Studentu vidū lr daudz tā
du, kuriem ir ko teikt? 

Dz. P.: — Studenti vispār da
lās divās l ielās daļās. 

— Kura no tām ir jūsu pusē? 
Dz. P.: — Es neteiktu, ka 

lielākā daļa, taču domāju, ka mū
su pusē ir tie, kuri atnākuši kaut 
ko iemācīties. Liela daļa vēlas 
dabūt v ienīgi augstskolas diplo
mu. Tā tas stereotips ir iesakņo
jies un daudzi paskatās, kur ma
zāks konkurss, un vienkārši ie
stājas. Ir ari tādi, kuriem ir ko 
teikt, bet nav atraduši iespēju 
izteikties. 

— Jaunais ci lvēks — viņš nav 
radināts atraisīties, vienmēr lr 
bijuši kaut kādi Ierobežojumi, 
kaut kādi stereotipi, kā jūs tei
cāt, pat sākot no bērnudārza, 
skolas, tālāk augstskola . . . 

A . S.: — Nu, ne kā, gan pie
radis. Būs apstākļi, kad vajadzēs 
atrast savu vietu dzīvē, darbu 
utt. Nekas cits neatliks kā mā
cīties. 

Protams, ir vajadzīgs iniciatī
vas kapitāls, un jāatrod tie gud
rākie, jāmeklē talanti. Būs izde
vīgāk ari t iem, kas jau iesāku
ši. 

Dz. P.: — Es domāju, ka šo
dien vispār pie mūsu ekonomis
kās sistēmas vieglāk dzīvot tiem, 

kuri negrib neko darīt, bet, ja 
būs normāla ekonomika, normāla 
visa tautsaimniecība, tad tas būs 
pats par sevi saprotams. Varbūt 
nevajadzēs nekādu piespiešanu. 

— Lai Dievs dod, ka tā do
mātu visi tie jaunie, kas šobrīd 
mācās skolā un kas meklē ceļu 
uz augstskolu un kas ir augstsko
lā šobrīd ar jums. 

Kādas ir Jauno Tautsaimnieku 
Asociācijas juridiskās tiesības? 

A . S.: — Tā ir Juridiski pat
stāvīga organizācija, kurai ir tie
sības gan slēgt l īgumus, gan 
veidot savas skolas, klubus, se
minārus utt. Vēl viena darba 
forma, kas skar gan studentus, 
gan aspirantus, gan Jaunos pa
sniedzējus, t. i., ļoti ciešu zināt
nisku kontaktu dibināšana ar ci
tām analogām organizācijām gan 
šeit Latvija, gan citās republikās, 
gan ari varbūt ārvalstis? 

Jāveido savas finanses. Pro
tams, mums ir biedru naudas un 
iestāšanas naudas, visai simbolis
kas — 10 rubļi. Ir Jāslēdz l īgu
mi, lai mēs varētu veidot savu 
asociācijas budžetu. 

Domāju, ka nopietni, tālu do
mājoši vadītāji būtu tie, kas ari 
palīdzētu ieguldīt šeit līdzekļus 
utt. It sevišķi tagad, kad nau
das vērtība strauji krītas. Iegul
dot šeit, viņi saņems speciālistus 
un zināšanas, kuru vērtība tikai 
celsies. 

Intervēja 
A N I T A MARTINSONE 

Kāda izskatīsies Latvijas 
tautas saimniecība pēc 

gadiem 10? 
Tas atkarīgs no tiem, kas uzsāks mācības Latvijas Universitātē 

tautsaimnieciskajās specialitātēs tuvākajos gados. P ē c studiju beigša
nas viņiem, ienākot uzņēmumā, jābūt profesionāli sagatavotiem dar-

' bam brīvā tirgus saimniecības apstākļos, marketinga Jomā, darbībai 
starptautiskajā arēnā. Protams, šādas nostādnes prasa ari principiāli 
citu tautsaimnieku sagatavošanas programmu, apmācības reorganizā
ciju, perspektīvā — ari izglītības sistēmas reformu. 

Universitātes Zinātniskās pētniecības daļas un Latvijas Jauno 
Tautsaimnieku Asociācijas Izsludinātais ZINĀTNISKO D A R B U 
KONKURSS «TAUTSAIMNIEKU K A D R U S A G A T A V O Š A N A » 
NOSLĒDZIES. 

Žūrija strādā. Tomēr ar milzu jautājuma zīmi radusies doma — 
vai visas tās labās idejas un vērtīgie ieteikumi, k o pauduši konkursa 
dalībnieki, nepaliks tikai uz papīra, kādā plauktā iemestas? Vai 
viss neatdursies pret klaju nevēlēšanos ko mainīt, neiestigs mīkstā 
inertuma dūksti? Vai atbildīgi darbinieki nevarībā neplātīs rokas: 
«Ak, nav jau līdzekļu . . . » Skaidrs ir viens — bez sabiedrības at
balsta un vispirms — bez uzņēmumu vadītāju atbalsta panākt būtis
kas izmaiņas neizdosies. 

Lai apspriestu konkursa rezultātus, uzklausītu uzvarētājus, dažā
dus citus viedokļus, Latvijas Jauno Tautsaimnieku Asociācija rīko 
zinātniski praktisko konferenci par tautsaimnieku sagatavošanas re
organizācijas jautājumiem. Savas domas izteiks ari viesi — analogu 
jauno ekonomistu asociāciju pārstāvji. Varbūt art Jums ir kas sa
kāms? Visi ieinteresētie gan Latvijas ekonomikas nākotnē, gan iz
glītības sistēmas reorganizācijā tiek gaidīti SESTDIEN, 2 4 . FEB
RUĀRI PL. 10 .00 Universitātes Mazajā aulā. 

B A I B A S A V R I N A 

KORPORĀCIJAS o KORPORĀCIJAS o KORPORĀCIJAS o KORPORĀCIJAS o KORPORĀCIJAS o 

ARI «LETTGALLIA» 
Viss sākās 1989. gada 19. 

februāri, kad vēl nelegāl i tika 
svinēts «Lettgallias» 9 0 gadu 
jubilejas komeršs, un gandrīz pēc 
5 0 gadu pārtraukuma uzņēma 
trīs krustdēlus: Sigitu Duduri, 
Pēteri Dunduru un Ati Zvirgzdu. 
Ta<ļ vēl īsti nevienam ne lett-
gāl ļem, ne viesiem (arī nelegā
liem: lettoņiem, seloņiem, tala-
vlem un livoniķiem) nenāca ne 
prātā, ka drīz varētu notikt kor
porāciju legalizācija. Pēc komer-
ša jaunie lettgaji ieradās pie LU 
rektora J. Zaķa ar vēlmi atjau
not «Lettgalias» darbību. Un 
mums atļāva! Ilgs laiks pagāja, 
lai atgūtu statūtus, z īmogus, 
veidlapas utt. Sajā rosībā pievie
nojās arvien vairāk konventu. 
Pirmajai daudzskaitliskajai 
birokrātijas sienai cauri izsisties 
Izdevās «Talavijai» un viņi kļu

va par pirmo legālo studentu 
korporāciju Latvijā. Pāris dienas 
vēlāk tika parakstīti «Lettgal
lias» un «Lettonias» statūti. Bie
ži viesi pie prorektora R. Kon-
dratoviča (viņš tagad «atbild» 
par studentu korporācijām LU) 
bija veco konventu biedri ar ap
stiprināmo papīru kaudzēm. Kor
porāciju dzīve iegāja praktiskās 
sliedēs. 

1989. gada 2. septembrī LU 
ieguva savu pirmo krasnesl — 
Sigitu Duduri («Lettgall ia») . 

Visos konventos tiek uzņemts 
prāvs pulciņš krustdēlu (ftikšu). 
Daži konventi to dara jau otro 
reizi — «Lettgall la» trešo. Sls 
korporācijas rindās tagad ir 2 4 
filistri, 6 tautieši (krāsnešl) un 
21 krustdēls. 

Oficiāli atjaunoto konventu 

saraksts (secībā pēc dibināšanas 
gada): «Lettonia», «Selonla» (Rī
gas Tehniskā Universitāte), 
«Lettgall ia», «Talavlja», «Fr. 
Lettlca», «Tervetia», «Bevero-
nia», «Philjrronla», «Fr. Metro-
politana», «Fr. Latvlensls» un 
«Fr. Livonica» (RTU). 

Atjaunotās sieviešu korporāci
jas: «Daugavietes», «Dzintras», 
«Varavīksnes», «Gundegas». 

P ē c nesen nosvinētās «Letto
nias» 120 . gadadienas, jubilejas 
reize pienākusi arī citai — vie
nai no visvecākajām korporāci
jām — «Lettgall ia». Tā dibi
nāta 1899 . gada 20 . februāri 
Tērbatā. Pirmsacēji bija septiņi 
Tērbatas universitātes farmāci
jas specialitātes studenti. Grūti 
bija sev iekarot vietu starp se
najām vācu korporācijām, kas 
nebūt negribēja redzēt Tērbatas 
ielās jaunu korporāciju krāsas. 

1 9 1 9 . gadā pēc LU izveidoša
nas «Lettonias» un «Lettgallias» 

konventi pārcēlās uz Rīgu. Div
desmitajos gados «Lettgallla» 
Filistra biedrība iegādājas namu 
Dzirnavu ielā 36. Vēl pavisam 
nesen virs šīs ēkas ieejas bija 
redzamas «Lettgallias» krasas. 
Līdz ar nama iegādi, sakas kor
porācijas «ziedu laiki». Dzīve 
konventa telpās noritēja nepār
traukti: mainījās _krustdēlu dežū
ras, notika literārie vakari, ol-
dermaņstundas, paukošanas no
darbības un citas korporācijai 
raksturīgas izrīcības. Biedru 
skaits palielinājās ar katru se
mestri. Tika ievēlēti respektabli 
oldermaņi, kas nodrošināja kva
litatīvu krustdēlu skološanu. Līdz 
krāsu iegūšanai vajadzēja daudz 
ko iemācīties. 

Tas viss turpinājās līdz bēdī
gi slavenajai 1940 . gada vasa
rai, kad nepamatoti tika likvidē
tas korporācijas kā reakcionāras 
studentu organizācijas. Filistriem, 
krāsnešiem un krustdēliem pie
nāca grūts laiks, tie tika vajāti. 

Daudzi emigrēja un daudzus iz
sūtīja. 

Jau 1 9 4 0 . g. Vācijā, vēlāk 
Zviedrijā, A S V , Austrālijā 
«Lettgallias» kopas atsaka savu 
darbību. No Sibīrijas atgriezās 
lettgaji — tādi paši — tikai 
mazliet vecāki un drūmāki, bet 
buršu draudzība viņos bija pali
kusi. Tāpat tika svinēti kopīgi 
svētki, bet klusāk, 1t kā pagrī
dē. «Pagrīdnieku» dzīve tiek 

»dzīvota līdz 1989 . g. 20 . feb
ruārim. 

«Lettgallias» konventa vārdā 
lielu paldies sakām bioloģijas 
fakultātes dekānam doc. V. Eg
lēm, kurš atvēlēja korporācijas 
darbam telpu Kronvalda bulvārī 
4. 

2 0 . februārī «Lettgallias» 
konvents svinēja 9 1 . jubileju 
un pirmo legā lo gadadienu. 

SIGITS DUDURIS , 
Bioloģijas fakultātes 3 . kursa 

students 

«TALAVIJAS» PIRMAIS SEMESTRIS 
Tiem studentiem, kuri pagāju

šā gada septembra sākumā uzvil
ka studentu korporācijas «Talavl
ja» locekļu kandidātu "melnās — 
zēnu cepurītes, jau ir beidzies 
pirmais «Talavijas» semestris. 
Tas ir pietiekami daudz, lai kat
ram rastos savs viedoklis par 
korporāciju j ēgu un dzīvotspēju 
mūsdienu apstākļos. Tā kā kor
porācijā students tiek uzņemts 
uz .v i su mūžu, tad šis apstāklis 
satuvina ci lvēkus un kļūst par 
brālīgo savstarpējo attiecību ra
dītāju. Visi šeit viens otru pa
zīst un zina, tāpēc vajadzības 
gadījumā nekad neatteiks savu 
palīdzību. So kopības izjūtu sti
mulē gan kopīgās cepurītes, gan 
kopīga svētku rīkošana un kon
ventu sanāksmes, kā ari pati ko
pīgā brīvā laika pavadīšana kon
venta dzīvoklī, kas gan vēl šo
brīd nav iespējams, ko mūsu na
mu Lāčplēša ielā 2 8 Joprojām 
patvaļīgi aizņem padomju bru
ņoto spēku satelītorganizāciļa 
«Vojentorg». Tas viss stimulē 
korporācijas locekļos savas or
ganizācijas patriotismu, ķas iz
paužas kandidātu — zēnu ap
mācīšanas sistēmā. Tās uzdevums 
lr, no vienkārša, uz korporāciju 
atnākuša studenta, izveidot īstu 

vīrieti ar pašlepnumu un goda 
prātu,, kurš varētu «Talavijas» 
krāsas ar godu reprezentēt jeb
kurā sabiedrībā un situācijā. Tā 
ietver arī referātu lasīšanu par 
savas specialitātes aktuāliem te
matiem literārajos vakaros, kur 
dažkārt nākas izturēt spēc īgu 
oponentu jautājumu krusu, taču 
notiek savstarpēja bagātināšanās 
ar jaunu informāciju. Notiek arī 
dziesmu un uzvedības stundas un 
sporta paukošanas nodarbības. 
Nākotnē jādomā par deju apmā
cību atjaunošanu. 

Kad «Talavijas» pilntiesīgie 
locekļi uzskata kandidātu par 
pietiekoši gatavu krasu cepurītes 
— deķeļa nēsāšanai, tad viņu 
uzņem par pilntiesīgu locekli — 
krāsnesi Speciālajā Konventā. 
Uzņemšana notiek divas reizes 
gadā. 

Vēl viena no savas organizāci
jas patriotisma izpausmēm ir 
cenšanās augstskolu absolventiem 
— talaviešlem palīdzēt Ieņemt 
augstus posteņus. Šobrīd, atrodo
ties sākuma stadijā, to realizēt 
Latvijā ir grūtāk. Līdz 1940 . 
gadam tas bija redzams triju 
Latvijas ministru prezidentu 
personā, daudzajos ministros, fi
nansu un ekonomiskās dzīves 

vadītājos, kur bija Talavijas fi
listri, piemēram, Zigfrīds Meie-
rovlcs Latvijā un P B L A priekš
sēdis Gunārs Meierovics Vašingto
nā. Divi «Talavijas» filistri šo
brīd ir vietējo padomju deputā
ti Rīgā un tas vieš cerības, ka 
nākotnē «Talavijas» un arī citu 
korporāciju locekļi spēlēs aizvien 
lielāku lomu Latvijas likteņgai
tās, jo bez augstskolu zināšanu 
apguves viņi būs Izgājuši arī 
korporāciju dzīves skolu. Nav 
brīnums, kā pēc Latvijas vals
tiskuma iznīcināšanas ar steigu 
likvidēja korporācijas, jo tās ie
dvesa komunistiem bailes ar zi
nāšanu un vienotības spēku. Pat
laban, kad Latvijas ce ļš atkal 
pagriezies Eiropas virzienā un 
latviešu inteliģencei būs ar sa
vām zināšanām nevis ar partijas 
biedra karti jāaizstāv savas saim
nieciskas pozīcijas, zināšanām 
un vienotībai būs liela loma. 
«Talavijas» orientāciju vispre
cīzāk izteic devīzes: «Roku ro-
kāj» un «Darbs ceļ vīru!», kā 
ari trīs principi, kuri atspoguļo
jas «Talavijas» krāsās: zelts — 
tautība, zaļš — izglītība, balts 
— atturība. Pēdējais princips at
tiecas uz atturēšanos no visādām 
pārmērībām, paturot prātā, ka 

veselā miesā mājo vesels gars. 
Visā pasaulē lr ap 4 5 0 tala-

viešu. no kuriem 5 9 darbojas 
Latvijā. «Talavijas» aktīvā kon
venta dzīve norisinās sešas ko
pās: Amerikā. Anglijā, Austrāli
jā, Latvijā, Vācijā un Zviedrijā. 
Latvijas kopā pagaidām visa va
ra atrodas veco filistru rokās un 
tas nedaudz bremzē studentu 
aktivitātes izpausmes gan attie
cība uz neauglīgo diskusiju ar 
padomju armiju (par «Talavijas» 
nama nelikumīgu izmantošanu), 
gan ari citos sadzīviskos jautāju
mos. Jāatgādina, ka «Talavlja» 
nenodarbojas ar politiku un tai 
nav nekāda sakara ar jaunajām 
politiskajām organizācijām. 

Šopavasar pirmie studenti 
kļūs par aktīvajiem krāsnešiem 
un tas būs sākums jaunākas «Ta
lavijas» atdzimšanai neatkarī
gas Latvijas Republikas nākotnes 
vārda. 

Pavasara semestrī korporāci
ja rīko viesu vakaru un visiem 
interesentiem ir iespējams 2 7 . 
februāri pl. 18 .00 to apmeklēt, 
ierodieties Jaunielā 29-a. Jāpie
bilst, ka kandidātu uzņemšana 
notiks tikai septembrī. 

GRIGORUS ROZENTALS, 
Talavijas zēns, 

Vadības un ekonomiskās 
informātikas fakultātes 1. kursa 

students 

Pirmdien Lielajā aula notika 
neatkarīgās L K P atbalstītāju sa
nāksme. To atklāja LU partijas 
komitejas sekretārs Aivars En-
dziņš. Sanāksmes dalībnieki iz
virzīja delegātus uz neatkarīgās 
L K P atbalstītāju konferenci, kas 
notiks 2 4 . februārī Politiskās iz
gl īt ības nama. 

Atklāti un par katru atsevišķi 
balsojot, par delegātiem izvirzī
ja profesoru Jāni Porieti, vecā
ko zinātnisko līdzstrādnieku Juri 
Žagaru, docentu Andreju Fa-
vorski. 

A I V A R S J A N S O N S 

2 7 . februāri pīkst. 1 8 . 0 0 
Skaitļošanas centra konferenču 
zālē fizikas un matemātikas zi
nātņu doktors 

Rūsiņš Freivalds 
«Latviešu matemātiķi 

emigrācija» 
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Сегодня м.нн собеседник — д и 

ректор Объединения обществен

ного питания Л а т в и й с к о г о уни

верситета С И Л В И Я О З О Л И Н Я 
 Комбинат вбщественнвга пи 

ТИНИЯ университета вышел 111 си

стемы Министерства TopioB.ni 
Л С С Р и является теперь само
стоятельным ••дразделенисм уни
верситета. С новою года дотацию 
нам никто не платит, вот и при 
шлось думать, что же предпри
нять, чтобы покрыть расходы до
ходами В случае, если столовая 
останется на прежней. третьей 
категории, валовой д о х о д в сред 
нем составит 327.5 тысяч, а рас

ходы на с о д е р ж а н и е комбината 
— 610 тысяч. Итого — 283.5 ты
сячи рублей убытка. Чтобы ре 
шить вопрос выживаемости, на
ценку н е о б х о д и м о повысить в 
среднем на 18%. тогда доход 
может составить 626. издержки 
— 625 тысяч, возможна д а ж е 
прибыль в тысячу рублей. 

Чтобы не ущемлять интересы 
студентов, мы предлагаем им 
комплексный о б е д на уровне д о 

январских цен. Если ж е человека 
комплекс не устраивает — его 
воля, пусть пользуется свободой 
выбора б л ю д и платит немного 
больше, чем раньше. С 1 сентя

бря в о з м о ж н о введение жетонов, 
талонной системы, предлагалось 
также применить один загранич

ный метод. Кстати, вопрос повы 
шения цен д в а ж д ы о б с у ж д а л с я 
на Совете университета, была да

ж е создана специальная комиссия 
для экономического анализа рабо

ты комбината, так что келейным 
любое наше решение не назовешь. 

Другое . Увеличение наценки не 
связано ни с обязательным увели

чением ассортимента, ни с повы

шением качества, культуры об

служивания: столовые не переве

дены на более высокую катего

рию, они теперь существуют во

С П О К О Й Н О ! 
ИЛИ И Н Ф О Р М А Ц И Я ВО И З Б Е Ж А Н И Е 

С Т У Д Е Н Ч Е С К И Х В О Л Н Е Н И Й , 
М О Г У Щ И Х В О З Н И К Н У Т Ь НА ПОЧВЕ 

ОТСУТСТВИЯ И Н Ф О Р М А Ц И И 
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обще вне категорий, в какомто 
промежуточном варианте. Это 

вынужденная мера — чтобы не 
самоликвидироваться, чтобы уни

верситет в убыток не ввести. 
Д р у г о е дело, что мы б у д е м за

ключать прямые договоры с по

ставщиками — а раньше зависели 
от общепита Кировского района, 
приходилось брать то, что он 
нам выделял, то есть не самые 

лучшие продукты. Теперь появля

ется возможность расширить ас

сортимент и улучшить качество 
пнтання за счет этого нововведе

ння. Впервые в наших кондитер

ских изделиях появится шафран, 
больше станет кардамона, кори

цы, кориандра. В случае срыва 
договоров мы с м о ж е м применить 
юридические санкции, раньше ж е 
— были бессильны. Однако само

стоятельные фонды наше объеди

нение еще не получило и пока в 
заявках и поставках по прежнем\ 
)ависит от общепита Кировского 
района. Вот почем; заметных 
улучшений в столовых не наблю

дается. 

Теперь о материальных потерях 
студентов. Раньше тефтели и 
свинины стоили 36 копеек, те

перь они ж е стали тефтелями из 
котлетной свинины и стоят 31 ко

пейку. Цыплята отварные со сме

таной сколько стоили, столько и 
стоят, цена на цыоляттабака воз

росли на 3, на свинину тушеную 
с картофелем — на 5, на карто

фельный салат — на 2 копейки. 
Цены на кофе зависят от сорта 
зерен: чашка кофе высшего сорта 
с сахаромрафинадом стоит 23. с 
сахаромпеском — 22. без сахара 
— 21 копейку. Чашка кофе перво

го сорта стоит соответственно 21 . 
20 и 19 копеек. 

Итак, п о д о ж д е м окончания 
учебного года, сделаем экономи

ческий анализ и, если высвобо

дятся какието средства. — обя

зательно направим их на сниже

ние стоимости питания. М о ж е т 
быть, удастся найти дополнитель

ные статьи д о х о д а . Большие на

д е ж д ы — на кафе сАрго»: уни

верситет расторг договор с од

ним из предприятий общепита 
Пролетарского района на аренду 
помещений кондитерского цеха и 
складов. В последних мы могли 
бы оборудовать коптильню. а 
кондитерские и без того прино

сят немалый д о х о д . 
Закончу объявлением. Пригла

шаем студентов • отдел кадров 
объединения общественного пита

ния Латвийского университета — 
чтобы устроиться на полставки, 
четверть ставки, убирать, помо

гать а столовых от 2 д о 8 часов 
в день, по возможности. 

Решение об обсуждении 
на ВТОРОМ Съезде на
родных депутатов статьи 6 Кон

ституции СССР большинством 
голосов было отклонено. Предла
гаем анализ результатов поимен
ного голосования в Верховном 
Совете СССР о включении этого 
вопроса в повестку дня съезда. 

Как известно, из 399 членов 
Верховного Совета, участвовав

ших в голосовании, за о б с у ж д е 

ние названного вопроса на Съез

д е проголосовало — 198 (49.6 
процента) , против — 173 (43.4 
процента) , воздержались — 28 (7 
процентов) . С учетом того, что 
два депутата , пройдя регистра

цию.нс голосовали, для обеспече

ния кворума для принятия реше

ния (201) недоставало лишь 3 
голосов. Эта ситуация, сложив

шаяся в государстве относитель

но дальнейшей роли партии, за 

ставляет внимательно рассмот

реть результаты голосования д е 

путатов, представляющих как от

дельные регионы страны, так и 
различные социальные группы на

селения. 
Рис. 1. Результаты голосования 

по регионам (в процентах) : 1 — 
Узбекистан, 2 — Москва. 3 — 
СССР, 4 — Урал, 5 — Россия, 
6 — Литва. 

Рис. 2. Результаты голосования 
по социальным группам (в про

центах) : 1 — работники мини

стерств и ведомств: 2 — работни

ки Советов народных депутатов: 
3 — работники партийных коми

тетов; 4 — руководители про

мышленных предприятий; 5 — ра

бочие; 6 — руководители колхо

зов и совхозов; 7 — крестьяне; 8 
— писатели; 9 — ученые; 10 — 
работники средств массовой ин

формации. 
Как следует из рис. 1. депута

ты из Узбекистана не хотят ради

кальных перемен в политическом 
устройстве. Подобный путь пре

образований более характерен 
для социалистических стран Юго

Восточной Азии. Россия не хочет 
мириться с дискриминацией со 
стороны центрального партийно

государственного аппарата. Урал 
ж е л а е т положить конец отноше

нию к нему министерств и ве

домств как к сырьевому придат

ку страны. Данные по Литве от

р а ж а ю т процессы политического 
развития социалистических госу
дарств Восточной Европы, ориен

тирующихся на многопартийность 
системы. 

Из рис. 2 видно, что депутаты 
от министерств и ведомств, пар

тийных комитетов, о б л а д а ю щ и х 
реальной экономической и полити

ческой властью, вовсе и не со

бираются передавать эту власть 
Советам. К тому же, депутаты от 
аппарата Советов не только не 
хотят содействовать передаче вла

сти Советам, но в нынешнем со

ставе и сами не готовы ее брать. 
Эти три группы депутатов вполне 
устраивает существующая адми

нистративнокомандная система, 
носителями которой они и явля

ются. Депутаты, являющиеся ру

ководителями предприятий, хоть 

ще не избирать? Отсутствие на 
заседаниях значительной доли 
депутатов — представителей на

учной, творческой интеллигенции 
можно, повидимому, объяснить 
их неудовлетворенностью итогами 

работы С ъ е з д а и сессии. 
Д л я партийных работников в 

раите первого секретаря обкома 
партии, заведующего отделом Ц К 
К П С С и выше — самый высо

кий процент отсутствующих на 
заседании (55 процентов) и са

мый низкий процент среди ж е л а 

ющих о б с у ж д а т ь статью 6 (8 про

центов) . 
Анализ результатов голосова

«Мудрое решение». 

Автора! 
и п о д д е р ж и в а ю т перемены (40 про

центов) , однако доля руководите

лей, не отвыкших от командных 
методов, еще велика (60 процен

тов) . Показатели сза» и «против» 
депутатов от рабочего класса 
равны — по 45,5 процента. Отход 
от этого равновесия при значи

тельной численности депутатов 
(117) и относительно большом 
числе в о з д е р ж а в ш и х с я от голосо

вания (9) м о ж е т оказать сущест

венное влияние на исход реше

ния подобных вопросов. 
Среди ученых и работников 

средств массовой информации 
в о з д е р ж а в ш и х с я не оказалось. 

Отметим, что доля отсутствую

щих депутатов на заседании Вер

ховного Совета СССР составляет 
в среднем 26 процентов. Д л я рас

смотренных социальных групп 
этот показатель составляет 40, 19. 
44, 44, 14, 25, 16, 40, 44 и 50 
процентов. 

Голосование «за» или «против» 
депутатов групп 1, 3 и 4 с о п р я ж е 

но с известным риском: либо 
иметь неприятности по партийной 
линии, либо навлечь гнев своих 
избирателей. Поэтому неучастие 
в работе сессии является для де

путатов приемлемым выходом из 
сложившейся ситуации. Если 
искать причину неявки на засе

дания в занятости депутатов , то 
не лучше ли для пользы дела 
представителей этих групп вооб

ния позволяет сформулировать 
следующие тезисы: 

1. В условиях п р о д о л ж а ю щ е г о 

ся господства административно

командной системы подлинный 
суверенитет России, равно как и 
независимость Урала, Челябин

ской области, м о ж е т быть обеспе

чен в результате принятия Съез

д о м народных депутатов Р С Ф С Р 
законов о компартии России, дру

гих партиях , . общественных дви

жениях , о профсоюзах , комсомо

ле, Академии наук России. Мы 
д о л ж н ы проявить решимость нав

сегда покончить с отжившей себя 
системой, приведшей крупнейшую 
на З е м л е нацию, о б л а д а ю щ у ю 
богатейшими природными ресур

сами, к экономическому и соци

альному кризису и р а з л о ж е н и ю 
национальной культуры. 

Столицу России — в один из 
городов России. 

2. С ъ е з д у народных депутатов 
Р С Ф С Р разработать и принять 
новую Конституцию Р С Ф С Р , ис

ключив возможность узурпации 
власти в республике с о стороны 
какойлибо партии и передав по

литическую и экономическую 
власть народу через Советы на

родных депутатов. 
Партии и общественные дви

ж е н и я — под контроль Советов 
народных депутатов . 

3. Исключить совмещение д о л ж 

ностей руководителей партийных, 

советских и хозяйственных орга

нов всех уровней. 
Президент России не д о л ж е н 

быть руководителем или членом 
руководства компартии России, 
других партий, председателем или 
членом правительства России. 

Председатель Совета Минист

ров Р С Ф С Р не д о л ж е н быть ру

ководителем или членом руковод

ства партийных комитетов или 
Советов народных депутатов. 

Обеспечить избрание руководи

телей партийных, советских и хо

зяйственных органов в результате 
прямых выборов на альтернатив

ной основе. 
4. Исключить давление общесо

юзных министерств и ведомств, 
центральных партийных и совет

ских органов, средств массовой 
информации на республику, ре

гион, область, город . 
России, Уралу, Челябинской об

ласти — политическую, экономи

ческую и культурную самостоя

тельность. 
Взаимодействию России. Урала 

с СССР, союзными республиками, 
другими национальными и терри

ториальными образованиями 
договорную основу. 

5. Исключить все льготы и 
привилегии для руководителей 
партийных, советских н хозяйст

венных органов различного уров

ня и членов их семей. Советский 
рубль — единая оценка трудо

вого вклада к а ж д о г о руководи

теля, рабочего, крестьянина, ра

ботника других сфер деятельно

сти. 
Н. ЕРШОВ, 

председатель Миасского ди
скуссионного клуба, профес

сор, доктор технических наук. 
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В интервью Л. Метельской с 
доц. Р Бертулисом ( газета от 
15.02.90.) задается вопрос, I де 
же дневноС русски* поток нг> гео

графическом факультете. Вопрос, 
по крайней мере, странный, если 
учесть, что на нашем факультет; 
уже завершает обучение принятая 
в 1985 году группа русского по

тока дневного отделения, а про

должают учебу еще три труппы. 
Если на заочном отделении НИ

К О Г Д А не прекращался прием 
на русский поток. Д а , в прош

лом году не было приема, но 
только потому, что был сокращен 
прием на дневное отделение вооб

ще — с 50 д о 25! 
Сейчас на русском потоке днев

ного отделения геофака обучается 
48 студентов, а заочно — 55 сту

дентов. На русском потоке обуча

ется треть общего числа сту

дентов! 
И, наконец, «Советская моло

дежь» д о сих пор не напечатала 
мое письмо о неточности в ин

тервью с проректором Я. Ниед

ритисоч. Там утверждалось , что 
мы прекратили прием на русский 
поток. Никогда не прекращали н 
не прекратим, в этом, кстати, 
можно б у д е т убедиться, ознако

мившись со стендом Приемной 
комиссии. А со студентами рус

ского потока геофака м о ж н о 
встретиться на факультете. 

Я. Ш Т Р А У Х М А Н И С , 
доцент географического факуль

тета (в 1985 году — д е к а н ) . 
Корреспондент газеты Л. МЕ

Т Е Л Ь С К А Я приносит искренние 
извинения уважаемому доцвету 
географического факультета в не

вольном искажении истины и уве
ряет, что подтасовывать факты 
ни в коем случае не собиралась. 

Очевидно, необходимо также 
сделать следующую поправку: 
вместо «В ответ на наш отказ 
принимать жителей всех других 
республик...» читайте: «В ответ н» 
наш отказ принимать без соответ
ствующего направления жителей 
всех других республик . » . 

И еще: Людмила Метельская 
против учреждения Р Г И и за уста
новление настолько оптимальных 
пропорций между латышским и 
русским потоками, чтобы в Риж
ском гуманитарном институте от
пала всякая необходимость. Автор 
не испытывает ни малейшей уве
ренности в том. что полностью 
прав, и приглашает к диалогу 
каждого , кого нечаянно обидел 
своим материалом. Для справки: 
не сотрудничает ни с одним пе
чатным изданием, кроме «Универ
ситетской газеты» (ни с «Единст
вом», ни с «Советской Латвией») , 
за подобные темы разрешает себе 
браться именно потому, что, в 
отличие от корреспондентов извне, 
имеет на это моральное право 
как член университетского коллек
тива. 

Р Е П Л И К А 
В нашей студенческой поликли

нике трудится маленький совет

ский человек, который, однако, 
делает большое , нужное д е л о — 
избавляет людей от зубной боли, 
самой невыносимой, как принято 
считать. В семье двое детей , ми

зерная зарплата , которая за те 
И лет, что пролетели иосле ин

ститута, увеличилась а ж д о 130 
рублей (на б у м а г е ) , а человек 
трудится не покладая рук... 

Это врачстоматолог Илана 
Калмановнч. С ней я познакомил

ся еще на первом курсе, когда 
пришел из Советской Армии, — 
естественно, со всякими болячка

ми. Терпеливо, заботливо, д о л г о 
и упорно врач залечивала мне з у 

бы на тогда еще допотопном о б о 

рудовании. С тех пор я п р и х о ж у 
лишь для е ж е г о д н о г о профилак

тического осмотра, позабыв, что 
такое — з у б н а я боль. И всегда — 
неизменная приветливость, улыб

ка и внимание, д а ж е в конце ра

бочего д н я . И обязательно: «Ес

ли что случится, непременно о б 

ращайтесь». А когда сидишь • 
страшном кресле, на помощь при

ходит интересный рассказ, исто

рия, шутливое замечание, смеш

ной монолог.. . 
Хочется обратить внимание 

главного врача поликлиники Ску

ениеие Р. Э. на хорошего работ

ника в ее коллективе. 
Дмитрий М А Р Т А К , 

студент IV курса филологи

ческого факультета. 
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я KADĒL MAKSĀJAM VAIRĀK 

Vispirms atcerēsimies galve
nos t rūkumus , kāpēc bija jāmek
lē j aunas iespējas da rba uzlabo
šanai . P i r m k ā r t — niec īga sor
t imenta izvēle (ga lvenokār t varē
j ām izmantot tikai kotlešu galu , 
maz piena produktu , dā rzeņu 
t rūkums) . O t rkā r t — visas pulēs 
sagādā t augs tvē r t ī gus p roduk tus 
vajadzīgā daudzuma nesekmējas , 
jo LU sab iedr i skas ēd ināšanas 
1 omblnāts bija pak ļau ts Kirova 
rajona t res tam. 

Mūsu iestāde skai t ī jās III ka
tegori jas uzņēmums, ik gadu tā 
s agada ļa savam aizbi ldnim 
9 0 0 0 0 rubļu zaudējumus. Tas 
Ietekmēja sadales kār t ību pa r 
labu ren tab lāk iem. j eb augstā
kas ka tegor i jas uzņēmumiem. 

Jāa tz īmē , ka arī LU piešķīra 
dotāci jas sab iedr i skās ēd ināšanas 
kombinā tam inventāra , remontu 
un dažādu citu izmaksu veidā 
(ik gadu G0 0 0 0 rub ļu) . 

Jauna jos sa imniekošanas ap
stākļos radās Iespēja t res tam at
te ikt ies no aizbi ldņa funkcijām 

Savukār t mēs pilnībā pārorien-
tējām darbu uz pašf inansēšanās 
pr incipu. 

LI sabiedr iskās ēd ināšanas 
kombinā tam, kļūstot pa ts taviga i 
vienībai , t u rpmāk jās t rādā bez 
zaudējumiem. Ja ar i tādi rastos, 
tie j.isodz no kopējā I 'n ivers i tā-
tcs budžeta. Veiksmīgi sadarbo
joties kombinā tam un augstsko
las vad iba i . tika a t r i s ināts jautā
jums par fondu sadali un kombi
nāta pakļaut ību tai t i rdzniecības 
minis t r i jas līmenī. Rezultātā , 
mums būs iespēja s lēgt tiešos 
l īgumus ar ga | a s kombinā tu un 
cit iem p iegādā ta j i em (produktu 
sagāde par mazumt i rdzniec ības 
cenām) . Sājos ekonomiskajos ap
stākļos tā ir p r iekšroc ība . 

Taču šim ekspe r imen tam ir 
nega t īvā puse. 1. j anvār ī stājās 
spēkā lēmums, ko p ieņēma LU 
Padome . Tas ir l īgums, kurā nav 
paredzē tas dotāci jas ( iepr iekš — 
170 0 0 0 rubļu gadā ) . Pēc spe
ciālistu ap rēķ ina , lai s t rādā tu 
bez zaudē jumiem, vajadzēja pa
augs t inā t mazumt i rdzn iec ības ce
nas 30" n apmērā . A g r ā k šis uz
cenojums bija t ikai lO*'». Jāp ie
bilst, ka darba a lgas S E kombi
nāta da rb in iek iem nepal ie l inās . 

Vienlaicīgi LU P a d o m ē ap
spr ieda pr iekš l ikumu pa r stipen
diju p iemaksām ( 25 rbļ . gadā) . 

So lēmumu atbalst ī ja ar i studen
tu pārs tāvj i . 

Lai nodrošinātu ēdināšanu Ie
pr iekšēja cenu l imeni . pieņē
mām pr iekš l ikumu kat rā ēdien
kar tē paredzēt vienu pusdienu 
kompleksu, kura vēr t ība nepār
sniedz iepriekšējā gada cenas. 

Samazinā t uzcenojumu un pa
ēst lētāk, būtu iespējams, ja sa
biedr iskās ēdināšanas uzņēmumu 
pakļaut ībā , darbu a tsāktu kondi
tore jas cehs «Argo» telpās. To 
izdotos panākt . ja pal iel inātu 
kafejnīcu skai tu Univers i tā tes fa
kul tātēs . Būtu l ie tderīgi organi
zēt nelielas, ren tab las ražotnes. 
P i e m ē r a m , gaļas izs t rādājumu 
žāvēšanas cehus. Domājam to 
real izēt Pedagoģ i j a s fakultātes 
ēkā. 

Pr iecā tos ar i par s tudentu at
saucību. Viņi varē tu vadīt kādu 
ēdnīcu vai kafejnīcu. Te ir ru
na par pi lnīgu pats tāvību — pro
duktu saņemšanu, real izāciju, 
telpu kopšanu. 

Pēc zināma laika veiksim 
rūp īgu sa imnieciskās darb ības 
anal īzi . Ja rezul tāt i būs pozitī
vi, radīs ies iespēja nākošajā mā
cību gadā cenas pazemināt . Jā
cer, ka arī LU vadība neatteik
sies p iešķi r t dotāci jas . 

LU SE apvienība' 

P Ā R R U N U KARTĪBA 

LU raksti ārzemes 
Augs tāko mācību iestāžu pres

tižu nosaka z inātniskā produkci
ja. J e b konkrē tāk : kāda mērā zi
nātnes sasniegumi kļūst p iee jami 
z inātnieku ap r indām visa pasau
lē un tiek izmantot i ak tuā lu pro
blēmu tālākai a t r i s ināšana i . 

Tāpēc ir svar īg i , ka mūsu zi
nātniskā da rba rezul tā tus c i tē ār
zemju publ ikāci jās , t iek a t refe
rēti pā rska ta rakstos , iekļūst ro
kas g r āma tā s . Tātad nep ie t iek ar 
intensīvu un mērķ t i ec īgu zināt
nisko darb ību , va jadz īga arī sis
temāt iska informāci ja par veikto . 
Nekad nedr īks t a izmirs t , ka ne
publ icēta z inātne ir neeksis tē joša 
z inātne. 

Kādas ir mūsu pašre izē jās ie
spējas z inātnisko mate r i ā lu pub
licēšanai'. ' 

ZA Vēstīs 1984. gadā kopā ar 
A. Vēberi publicēju raks tu par 
vienu pamaz pētī tu s t ronci ja bo
rā tu . 1988. gadā kādā franču 
žurnālā par šo pašu vielu ziņo
ja divi beļģu z inātnieki . Uz mūsu 
raks tu beļģu autor i a t saukuš ies , 
bet ne va i rāk . Neapl iec inā ja 
s t a rpp lākšņu pi lnīgu sakr i šanu , 
datus par Inf rasarkanā spek t ra 
absorbci jas joslām. Nebija piemi
nēts , ka bijām devuši s intēzei te
orē t isko pamato jumu, kas nodro
šina vielas Ieguvi 3 d ienu la ikā , 
kamēr pēc l i t e ra tūras da t i em 
kr is tā l iskā veidā tā r adā s t ika i 
pēc 2 5 d ienām. 

Nav p ieņemams, ka Ei ropas 
un Amer ikas z inātn ieki ne t iek pa 
īstam informēti par musu zināt
niskiem da rb iem, bet j āapmie r i 
nās ar t rūc īg i em a t r e f e rē jumiem 
ASV izdevumā «Chemica l Ab-
s t rac ts» . 

Paš iem m um s ir j ā g ā d ā , lai 
noz īmīgākie darb i t ik tu iesniegt i 
i zp ļau tas valodas. 

Lai iegūtu pr iekšs ta tu . kas 
butu darāms , sa l īdzināsim paš
reizējo si tuāciju ar s tāvokl i p i rms 
sept iņdesmit gad iem. 

Divdesmito gadu sākumā dau
dzi LU mācību spēki p i rms ka ra 
bija publicējuši savus da rbus ār
zemēs, v isvai rāk Vācija . Kara 
laika sakar i pā r r āvās , bet pēc 
dažu gadu p ā r t r a u k u m a atr i at
jaunojas . 

Sobr id ir 5 0 gadu g a r š pār
t r aukums , str.idā j auna paaudze 
un nodibināt s aka rus a r ā rzemju 
z inātniskiem žurnā l iem ir daudz 
g rū t āk . 

Pas tāvoš ie publ icēšanas notei
kumi neveicina publ icēšanu ārze

mēs, bet o t rād i , kavē manuskr ip
tu nosūt īšanu uz ā rzemēm. 

Cita iespēja būtu paš iem izdot 
z inātniskus raks tus Vakare i ropas 
valodās. 

Ar 1 9 2 1 . gadu iznāca Annales 
Unlvers i ta t is Latviensis , ko ap
mainīja a r vecās un j aunās pa
saules i evē ro j amākām augstsko
lām un organizāc i jām. Līdz 
1929. g a d a m bija iznākuši 2 0 
sējumi, vidēj i 3 0 0 lappuses kat
rā. Tie bija j auk ta sa tu ra izde
vumi, a p t v ē r a visas z inātņu noza
res. Pēc tam raks tus izdeva fa
kultāšu sēr i jās , a t sev išķās burt
nīcās, kuras pēc tam apvienoja 
sējumos. Pēc autoru un lasītāju 
ap r indām, rakst i iespiesti latvie
šu, vācu. ang ļu , franču un gr ie
ķu valodā. 

Mūsu d ienās radī t j aunu zināt
nisko žurnā lu v ispār ir g rū t s pa
sākums. Latvi jas Univers i tā tes 
Sa tve r sme paredz z inātnisko rak
stu izdošana un šī iespēja ārzem
ju lasī tāju informēšanai lr Jāiz
manto, cik ātr i vien tas ir no
organizē jams , izdodot s tarptau
tiskos raks tu k rā jumus . 

Sl p r i ekš l ikuma ieros inātā jam 
būtu a r i jādod daži i e te ikumi , kā 
to varē tu īstenot . 

Jābūt Univers i tā tes m ē r o g ā at
sevišķai redakc i jas kolēģi jai ar 
fakultāšu pārs tāv j iem, ko vada 
LU rektors . Redkolēģi ja nosaka, 
kurus d a r b u s l ie tder īgi ievietot 
LU s ta rp tau t i ska jā raks tu krāju
mā. P r inc ipā tur ievietojami fun
damentā la r aks tu ra pēt ī jumi, kas 
i lgāka laika per iodā nezaudē no
zīmi un nea t t iecas uz t īr i lokāla 
raks tura p rob lēmām. Manuskr ip 
tus Iesniedz l i te rārā veidā, pēc 
au tora izvēles kādā no ā rzemēs 
izpla t ī tām valodām. 

Jābū t pi lnīgai ska idr ība i par 
izpla t ī šanas pr inc ip iem un iespē
jam. 

Galveno mērķi nesasn iegs ar 
pārdošanu uz vietas, veikalos vai 
konferenču laika. Nav izmanto 
jama Meždunarodna ja kn iga , kas 
darbojas t i rdzniec ības sfērā, bet 
r ouztur t iešus sakarus ar zināt
niskām ies tādēm. 

Pare iza i s ceļš ir apma iņa ar 
ā rzemēm, ko jau v ienmēr veikusi 
LI Zinā tn iskā bibl iotēka. Tāpēc 
līdz ar manusk r ip tu iesniegšanu, 
au tor iem jāuzdod 2 0 vai 3 0 adre
ses, kur pa r to pašu vai tuvu te
matu s t r ādā ā rzemēs . Uz turieni 
p i rmām kā r t ām rakst i būtu sūtā
mi. 

Ir vēl viena iespēja zinātnisko 
rakstu izplat īšanai . P a r to mazu 
a tkāp i . 

Kad Univers i tā tē valdīja van
dal isms, tā ap 1945 . gadu , kat
lumājā pievācu Šveices Gebhar-
da akadēmi jas «Annales 
«Guēbha rd» dažas bur tn īcas . Pa
gāja daudzi gadi un reiz konsta
tēju Interesantu raks tu akadēmi
jas bur tn īcā . Bur tn īcām ir pie
vienotas pas tkar t ī tes a r paziņoju
mu, ka pēc p iepras ī juma raks tus 
piesūta bez maksas . Izmantoju šo 
iespēju un 1984. g a d ā saņēmu 
1930. gadā izdotu bur tnīcu. Klāt 
a tkal kar t ī te citu Izdevumu pie
raks t ī šana i . 

A r šo ies tarp inā jumu g r ibu pa
teikt , cik nepareiza bija līdzši
nējā pieeja, ka z inātniskā litera
tūra jā izpārdod gada laikā un 
nepā rdo to pēc tam noraks ta . 

Z inā tn iskās publ ikāc i jas tik 
atr i nezaudē savu nozīmi — taču 
tās nepiec iešams rek lamēt . Kat
ram la id ienam jāp iev ieno sa
raks ts par ag r āk Izdotajiem dar
biem, līdz ar norādī jumu, ka in
te resent iem tos a tsūta bez atlī
dzības. 

S ta rp tau t i ska jam raks tu krāju
mam jābūt augs tā lespiedtehni-
kas l īmeni , uz laba pap ī ra . 

Kā finansēt tādu ac īmredzot 
dā rgu pasākumu? 

Latv i jas Univers i tā tes Izdev
niec ības daļā j ā rada fonds starp
taut i skā izdevuma red iģēšana i , 
ko rek tū ra i . Iespiešanai , kā arī. 
ko nekādi nedrīkst a izmirs t — 
izpla t īšanai . Pa r ka t ru rakstu 
īpaši būs jāmaksā Izdevumu seg
šanai . Nauda var nākt no fakul
tāšu budžeta l īdzekļiem vai no 
l īgumu summām. Atsevišķos ga-
rlīiumos par a t t i ec īgu samaksu 
var p ieņemt citu iestāžu rakstus . 

Man l iekas, ka šajos priekšli
kumos nav nekā nereā la vai pār
spīlēta, īs tenošana ir Universi tā
tes spēkos. Tādi s ta rp taut i sk i 
raks tu krājumi pacels Latvi jas 
Univers i tā tes prest ižu pasaulē . 

Profesors H A R A L D S GODE 

AICINĀM 
visus interesentus 2 7 . februāri 
pīkst. 16 .00 Mazajā aulā uz Lat
vijas Mākslas akadēmijas Filozo
fijas katedras vadītāja Andra 
Rubeņa lekciju: «Kultūras pro
cesa pretrunas». Ar to tiek aiz
sākts kultūras problēmām vel
tīts lekciju cikls. Turpmākie la
sījumi paredzēti katra mēneša 
pēdējā otrdienā. 

LU P A R T I J A S KOMITEJA 

C E Ļ O J U M A I E S P A I D I 

LIELĀ ZIEMASSVĒTKU DĀVANA 
Brauciens uz Franciju - - tas 

laikam ir katra ci lvēka sapnis, 
kur nu vēl franču valodas noda 
las studentiem. Piedalot ies Fran
cijas vēstniecības rīkotajā kon
kursu, kas bija veltīts Francijas 
revolūcijas 200. gadadiena i , uz 
tadu iznākumu nemaz necerējām. 
Bet ir sapņi, kur iem lemts pie
pildīties. 

Un tā trīs Svešvalodu fa
kultātes franču valodas nodaļas 
s tudentes — Natāli ja Cevačina, 
Jūl i ja Fedorenko (.i. kurss) un 
es — Gundega Zēgnere (5 . 
kurss) devāmies divu nedēlu 
brauciena, lai iepazītu tuvāk sa
vu sapņu zemi Franci ju. Pateico
ties franču valodas zināšanām, 
guvu ļoti vēr t īgu informāciju 
gan par jauniešu dzīvi, gan attie
cībām ģimenēs, gan par norisēm 
kul tūras jomā. 

Par īzē mūs izvietoja s tarptau
tiskā studentu viesnīciņā. Tur ra
dās ne mazums pārdomu: vai sa
vos gados neesam pārāk pieau
guši , pārāk tālu no jauniešiem 
raks tur īgās a tbr īvot ības un dzī
vesprieka ' 7 

Ziemassvētku nedēlu pavadī
jām ģimenēs. Es nokļuvu Lionā, 
ģ imenē , kurā aug trīs bērni . Ve
cākais dēls Damjēns ir s tudents , 
abi mazākie — skolas vecuma. 
Loti pārsteidza lielā ģ imenes vie
notība. Lai cik kat rs aizņemts, 
kopīgas vakar iņas ģimenes loka 

ir svēta l ieta. Ar i interese par 
Baltija not iekošo bija lielāka, ne
ka iepr iekš spēju iztēloties. Jau
tājumi bira no visām pusēm, lai 
gan jāsaka , ka francūži ir labi 
informēti . Vēl jāa tz īmē, ka visi 
ka viens, ar kur iem bija iespēja 
kaut nedaudz aprunā t ies , uzreiz 
atzīmēja labo franču valodas 
prasmi un nekādi nevarēja noti
cēt, ka šī mums ir p i rmā vieso
šanās reize Franci jā . Te ac īmre
dzot jāatz īs t mūsu franču lektoru 
nopelni , pateicot ies kuriem esam 
apguvuš i «dzīvo» franču valodu 
ar visām intonāci jām. Dažs labs 
atzinās, ka nebi ja gaidīj is sastapt 
padomju c i lvēkus ar tādu pašu 
kul tūras l īmeni , kā viņu pusē. 

Loti pr iecājos par izdevību 
pamat īg i iepazī t kul tūras dzīvi 
Franci jā . Noskat ī jāmies trīs te
ā t ra izrādes , no kurām A. Kāmī 
«Mēr is» , ar Fransisu Ustēru gal
venajā un v ienīgajā lomā, bija 
kaut kas vienreizējs . Pa t J a u n o 
gadu saga id ī jām teātr i Elizejas 
laukos, kur pēc vakara izrādes 
vietējā res to rān iņā kopā ar akt ie
r iem izdzērām šampaniet i (Sam-
paņas vīnu! — Red.) . 

Nav Iespējams aprakst ī t visus 
jaukos br īžus un pārs te iguma 
mirkļus , ko dāvāja romant ikas 
un ša rma zeme Franci ja . Ka t rā 
ziņā man tā bija kā liela Ziemas
svētku dāvana . 

GUNDEGA ZEGNERE 

Cīnās LU rokasbumbas komanda. 
K A S P A R A ODINA foto 

Redaktors A I V A R S J A N S O N S 
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